MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

EDITAL DE SELEÇÃO INTERNA PRPGP/UFSM 008/2024

CHAMADA INTERNA PROGRAMA PRÓ-REPAROS

 A PRPGP torna público aos Programas de Pós-graduação da UFSM o presente edital que visa receber

demanda(s) do(s) equipamento(s) (exceto equipamentos de informática) utilizado(s) em caráter multiusuário para o

desenvolvimento dos projetos de pesquisa dos docentes e discentes do PPG e que necessitem de serviços e/ou peças

de manutenção para seu funcionamento.

 As informações requeridas constam no ‘Formulário de Demanda’ em anexo ao presente edital (utilizar

obrigatoriamente o referido formulário).

Importante:

- O atendimento dessa Chamada Interna dependerá de liberação orçamentária futura pela UFSM.

- O recurso que for transferido aos contemplados, via setores financeiros das unidades, deve ser executado na

Rubrica “Custeio” – Serviço de Pessoa Jurídica (conserto) e/ou Material de Consumo (peças).

- Os PPGs já receberam, via e-mail, as orientações do DEMAPA sobre os procedimentos e prazos para Registro de

Preços para essa finalidade, as quais devem ser consultadas ou consideradas nos procedimento futuros dos

contemplados.

Orientações Gerais de encaminhamento:

- Cada PPG pode submeter apenas uma solicitação, constando a lista de um ou mais equipamentos. Havendo mais

de um equipamento, a lista deve estar em ordem de prioridade para atendimento.

- Serão priorizados inicialmente valores totais de manutenção de até R$ 25.000,00 para cada PPG,

independentemente da quantidade de equipamentos solicitados. Valores totais de manutenção acima do referido

valor máximo ou de um equipamento com valor maior do que esse podem ser listados e/ou incluídos na demanda e

somente serão atendidos caso houver recursos disponíveis na PRPGP em função da demanda recebida e dos valores

a serem destinados para esta chamada.

- Caso a demanda recebida seja maior do que os recursos disponíveis, a PRPGP se reserva no direito de estabelecer

critérios de priorização para atendimento dos PPGs ou de ajuste nos valores máximos concedidos.

Encaminhamento via PEN-SIE:

Pedimos que as informações sejam encaminhadas, exclusivamente, via processo eletrônico nacional (PEN-SIE):

- Tipo documental: Memorando entre unidades.

- Documentos a serem anexados ao processo PEN-SIE:

i- Memorando de encaminhamento da Coordenação do PPG,

ii- Formulário de Demanda (em anexo),

iii- Documentos atinentes a solicitação de manutenção de cada equipamento, conforme instruído no

Formulário de Demanda, dependendo da opção selecionada para aquisição do serviço:

- enviar Carta de Exclusividade e o orçamento, se a opção for Inexigibilidade via exclusividade.

- enviar 3 orçamentos, se a opção for ‘Dispensa de Licitação via 3 orçamentos (cronograma de conserto do

equipamento deve constar em projeto de pesquisa)

- Despacho: Pró-Reparos 2024 (PPG ‘nome do PPG’).

- Fluxo tramitação: Coordenação do PPG >> ‘NAPEM – 01.09.25.03.0.0’ (Núcleo de Apoio à Pesquisa e

Equipamentos Multiusuários)

- DATA: impreterivelmente, até o dia 20/05/2024.

Importante:

- Os PPGs contemplados com recursos receberão instruções futuras sobre a operacionalização dos recursos pelas

unidades de ensino a que estiverem vinculadas, inclusive em relação a entrega de relatório técnico.

- O NAPEM deverá ser devidamente informado até dia 05/08/24 sobre eventual não utilização do recurso pelo PPG

contemplado e/ou não abertura do processo via DEMAPA. (cp.prpgp@ufsm.br/ ramal 8800).

- O não atendimento dos itens acima acarretará o impedimento da participação do PPG no Edital do ano

subsequente.

**Dúvidas específicas sobre Registro de Preços e Dispensa de Licitação:

- Registro de Preços – Ramal: 8891 / 8228 / 8670 (Jane / Alessandra – DEMAPA).

- Dispensa de Licitação – Ramal 8670 (Neiva / Alessandra – DEMAPA).

**Orientações sobre procedimentos técnicos para execução via DEMAPA:

https://www.ufsm.br/orgaos-executivos/demapa/orientacoes/

Santa Maria-RS, 09-04-2024.

Profa. Tit. Dra. Cristina Wayne Nogueira
Pró-Reitora de Pós-graduação e Pesquisa (PRPGP)

Universidade Federal de Santa Maria

Prof. Tit. Dr. Leandro Souza da Silva
Coordenador de Pesquisa (PRPGP)

Universidade Federal de Santa Maria

Minuta de edital (010)
Descrição Nome do arquivo

Edital Pró-Reparos 2024.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.048978/2024-81
Homologação de edital
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

LEANDRO SOUZA DA SILVA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
01.09.25.00.0.0 - COORDENADORIA DE PESQUISA - CPESQ/PRPGP

10/04/2024 09:16:26

CRISTINA WAYNE NOGUEIRA (Pró-Reitor(a))
01.09.00.00.0.0 - PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA - PRPGP

10/04/2024 09:21:40

Código Verificador: 4088898

Código CRC: 24cc37b4

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4088898&crc=24cc37b4
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4088898&crc=24cc37b4
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4088898&crc=24cc37b4